
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Florianópolis, 04/10/2018.  

Ofício Circular nº 009/2018/PPGTG 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão 

Territorial (PPGTG), no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria nº 

2818/2017/GR, resolve:  

 

Convocar V.Sa. para a reunião do Colegiado Delegado do PPGTG a ser realizada no 

dia 10 de outubro de 2018, às 16:00 horas, tendo por local a sala de aula do laboratório 

de Ciências Geodésicas – LabCIG – sala 004, sito no bloco A, térreo da Engenharia 

Civil, para tratar da seguinte pauta de trabalho:  

1. Apreciação da ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado, ocorrida em 

12/09/2018; 

2. Processo 23080.066646/2018-40 – Exame de Qualificação – Beatriz da Silva 

Kuhnen – Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi 

3. Processo 23080.067406/2018-62 – Exame de Qualificação – Pedro Manerich 

Nicolau – Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi 

4. Processo 23080.067412/2018-10 – Exame de Qualificação – Vanessa 

Espíndola – Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi 

5. Processo 23080.066569/2018-28 – Defesa de Dissertação – Aline Sardá – 

Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi 

6. Processo 23080.066644/2018-51 – Defesa de Dissertação – JULIANE SOUZA 

BENEDET – Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi 

7. Processo 23080.067417/2018-42 – Prorrogação de Prazo – Tiago Umberto 

Pazolini – Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi 

8. Processo 23080.067657/2018-47 – Prorrogação de Prazo – Wagner Fontanari 

Loch – Relator: João Carlos Souza 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
9. Processo 23080.066558/2018-48 – Validação de Créditos de PPGs da UFSC – 

Daiane Denise Masson – Relator: João Carlos Souza 

10. Processo 23080.065708/2018-04 – Mudança de Orientação – Kaíc Fernando 

Ferreira Lopes – Relator: Amir Mattar Valente (ad referendum) 

11. Processo 23080.066551/2018-26 – Validação de Créditos de PPGs da UFSC – 

Aline Albernaz da Silva de Brito – Relator: Everton da Silva 

12. Processo 23080.066563/2018-51 – Trancamento de Matrícula – Leonardo 

Boschi – Relator: Everton da Silva 

 

Outros assuntos: 

A. Resolução Nº 004/PPGTG/2016 (dispõe sobre os procedimentos para o Exame 

de Qualificação e Defesa de Dissertação) – Art. 25. Para obtenção do título de 

mestre o aluno deverá comprovar a publicação, em parceria com o(s) 

orientador(es), de um artigo sobre o assunto da dissertação 

B. Pronunciamento - professor Eduardo Lobo 

C. Retorno do professor Eduardo Lobo como membro do Colegiado Delegado 

D. Incluir a professora Ana Maria Bencciveni Franzoni como suplente do professor 

Amir Mattar Valente 

E. Incluir a professora Liane Ramos da Silva como suplente do professor Rafael 

Augusto dos Reis Higashi 

F. Processo 23080.061074/2018-11 – Lançamento do edital de Processo Seletivo 

para ingresso em 2019/1 – Relator: João Carlos Souza 

 

Professor Dr. Norberto Hochheim 

Coordenador PPGTG 


